
Wybrane świadczenia z pomocy społecznej
Podstawa prawna: Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 901, z późn.
zm.), Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z 22 września 2005 w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych 
(Dz. U. z 2005 Nr 189, poz. 1598, z późn. zm.), Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia
2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy (Dz.U. z 2020, poz. 249), Rozporządzenie Ministra Pracy i
Polityki Społecznej z dnia 31 maja 2012 r. w sprawie rodzinnych domów pomocy (Dz.U. z 2012 poz.
719), Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 30 października 2023 r. w sprawie mieszkań
treningowych i wspomaganych (Dz.U. z 2023 poz. 2354), Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23
sierpnia 2012 w sprawie domów pomocy społecznej (Dz.U. z 2018 poz. 734 i z 2023 poz. 2355)

Zadania z zakresu pomocy społecznej realizują ustawowo:

na terenie gminy – ośrodki pomocy społecznej,
na terenie powiatu – powiatowe centra pomocy rodzinie,
na terenie województwa samorządowego – regionalne ośrodki polityki społecznej.

Samotnej osobie niepełnosprawnej, która wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje
pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze w
miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich.

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną,
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Usługi
sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę
higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej
wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 
Organizatorem usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania osoby
korzystającej z tych usług. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych
potrzeb wynikających z rodzaju niepełnosprawności (jak np. wspieranie nabywania i rozwoju umiejętności
niezbędnych do samodzielnego życia, pomoc w życiu społecznym, w załatwianiu spraw urzędowych i
uzyskaniu zatrudnienia, wspieranie procesu leczenia i rehabilitacja fizyczna). Usługi te są świadczone
przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym (posiadające np. kwalifikacje do
wykonywania zawodu pracownika socjalnego, pedagoga, psychologa, pielęgniarki, asystenta osoby
niepełnosprawnej, rehabilitanta). Usługi opiekuńcze przyznaje ośrodek pomocy społecznej, ustalając
jednocześnie ich zakres, okres i miejsce świadczenia. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne
usługi opiekuńcze określa uchwała rady gminy (oprócz opłat za specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób
z zaburzeniami psychicznymi, których wysokość określa rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej). 

W ramach systemu pomocy społecznej funkcjonują także placówki zapewniające środowiskową opiekę
półstacjonarną. Są to ośrodki wsparcia, które zapewniają całodzienny pobyt, posiłki, podstawowe
świadczenia opiekuńcze, rekreacyjno-kulturalne, edukacyjne, rehabilitacyjne. Osoby przewlekle
psychicznie chore, upośledzone umysłowo lub wykazujące inne przewlekłe zaburzenia czynności
psychicznych, mogą korzystać z usług środowiskowych domów samopomocy.

W przypadku braku możliwości zapewnienia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, osoba
wymagająca z powodu wieku lub niepełnosprawności pomocy innych osób może korzystać z usług
opiekuńczych i bytowych w formie rodzinnego domu pomocy. Rodzinny dom pomocy stanowi formę
usług opiekuńczych i bytowych świadczonych całodobowo przez osobę fizyczną lub organizację pożytku
publicznego dla nie mniej niż trzech i nie więcej niż ośmiu zamieszkujących wspólnie osób wymagających z
powodu wieku lub niepełnosprawności wsparcia w tej formie.

Osobie pełnoletniej, która ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę
potrzebuje wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie
świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki, może być przyznane wsparcie w mieszkaniu
treningowym lub wspomaganym. Mieszkania te są formą pomocy społecznej przygotowującą, przy
wsparciu specjalistów, osoby w nich przebywające do prowadzenia niezależnego życia lub wspierającą te
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osoby w codziennym funkcjonowaniu. W mieszkaniu treningowym świadczy się usługi bytowe, pracę
socjalną oraz naukę w obszarze rozwijania lub utrwalania niezależności, sprawności w zakresie
samoobsługi, pełnienia ról społecznych w integracji ze społecznością lokalną, w celu umożliwienia
prowadzenia niezależnego życia. W mieszkaniu wspomaganym świadczy się usługi bytowe, pracę socjalną
oraz pomoc w wykonywaniu czynności niezbędnych w codziennym funkcjonowaniu i realizacji kontaktów
społecznych, w celu utrzymania lub rozwijania niezależności osoby na poziomie jej psychofizycznych
możliwości. Mieszkanie wspomagane jest przeznaczone w szczególności dla osoby niepełnosprawnej, w
tym osoby niepełnosprawnej fizycznie lub osoby z zaburzeniami psychicznymi, a także osoby w podeszłym
wieku lub przewlekle chorej. Wsparcie w mieszkaniu treningowym lub wspomaganym jest przyznawane na
czas określony. W przypadku osób, które posiadają orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu
niepełnosprawności, a także w szczególnie uzasadnionych przypadkach w stosunku do innych osób –
wsparcie w mieszkaniu wspomaganym może zostać przyznane na czas nieokreślony.

Schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi są przeznaczone dla osób bezdomnych,
które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej pomocy i opieki innych
osób w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, a jednocześnie nie wymagają usług w zakresie
świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki, zakład opiekuńczo-leczniczy lub zakład pielęgnacyjno-
opiekuńczy. W szczególnie uzasadnionych przypadkach tymczasowe schronienie w schronisku z usługami
opiekuńczymi będzie można przyznać osobie bezdomnej, która posiada decyzję o skierowaniu do domu
pomocy społecznej, na czas oczekiwania na umieszczenie w DPS, jednak nie dłużej niż na 4 miesiące.

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej
samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie
usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Dom pomocy
społecznej świadczy usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne na poziomie obowiązującego
standardu (określonego rozporządzeniem Ministra), w zakresie i formach wynikających z indywidualnych
potrzeb osób w nim przebywających. Zgodnie z art. 55 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej organizacja
domu pomocy społecznej, zakres i poziom usług świadczonych przez dom uwzględnia w szczególności
wolność, intymność, godność i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców domu oraz stopień ich fizycznej i
psychicznej sprawności. Ustawa wprowadza też podział DPS-ów, w zależności od tego, dla kogo są
przeznaczone. I tak np. osoby niepełnosprawne fizycznie nie powinny przebywać w tych samych domach
pomocy społecznej, co osoby z niepełnosprawnością intelektualną czy przewlekle chore psychicznie.

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania.
Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności: 1) mieszkaniec
domu, nie więcej jednak niż 70 % swojego dochodu oraz, jeżeli mieszkaniec domu nie ponosi pełnej
odpłatności, 2) małżonek, zstępni przed wstępnymi, 3) gmina, z której osoba została skierowana do DPS. 
Dom pomocy społecznej, oprócz domu dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie oraz domu
dla osób uzależnionych od alkoholu, może świadczyć usługi wsparcia krótkoterminowego w formie
pobytu całodobowego lub w formie dziennej osobom pełnoletnim wymagającym wsparcia z powodu wieku,
choroby lub niepełnosprawności, niebędącym mieszkańcami domu, ze względu na czasowe ograniczenie
możliwości zapewnienia właściwego wsparcia w miejscu zamieszkania przez osoby na co dzień sprawujące
opiekę nad tą osobą. Usługi wsparcia krótkoterminowego są adekwatne do zakresu usług realizowanych
przez dom pomocy społecznej na rzecz jego mieszkańców, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb osób
korzystających z tej formy wsparcia. Usługi wsparcia krótkoterminowego realizowane w formie pobytu
całodobowego mogą być przyznane na czas określony nie dłuższy niż 30 dni w roku kalendarzowym.
Usługi wsparcia krótkoterminowego realizowane w formie dziennej mogą być przyznane w wymiarze nie
mniejszym niż 4 godziny dziennie i nie większym niż 12 godzin dziennie, nie większym niż 30 dni w roku
kalendarzowym. Obie te formy wsparcia mogą w szczególnie uzasadnionych przypadkach być przedłużone
o nie więcej niż kolejne 30 dni w roku kalendarzowym. Osoba może korzystać z usług wsparcia
krótkoterminowego w danym roku kalendarzowym zarówno w formie pobytu całodobowego, jak i w formie
dziennej, jednak łącznie dla obydwu form nie dłużej niż 60 dni w roku kalendarzowym. W przypadku
świadczenia przez dom pomocy społecznej usług wsparcia krótkoterminowego rada gminy lub rada
powiatu właściwa dla tego domu pomocy społecznej określa, w drodze uchwały, wysokość opłat za
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godzinę świadczenia usług, w przypadku usług wsparcia krótkoterminowego świadczonego w formie
dziennej, oraz za dzień pobytu, w przypadku świadczenia usług wsparcia krótkoterminowego w formie
pobytu całodobowego. Obowiązani do wnoszenia opłaty za korzystanie z usług wsparcia
krótkoterminowego są w kolejności: 1) osoba korzystająca z usług wsparcia krótkoterminowego, 2) gmina,
która przyznała usługi tego wsparcia, osoba korzystająca z usług wsparcia krótkoterminowego nie ponosi
opłat, jeżeli jej dochód nie przekracza kwoty kryterium dochodowego dla osoby samotnie gospodarującej.  

Pełnoletniej osobie niepełnosprawnej całkowicie niezdolnej do pracy przysługuje zasiłek stały z pomocy
społecznej, jeżeli

jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej w przypadku
osoby samotnej,
jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę
w rodzinie.

Zasiłek stały jest ustalany jest w wysokości różnicy między odpowiednim kryterium dochodowym a
dochodem osoby samotnie gospodarującej lub dochodem na osobę w rodzinie (nie może być jednak niższy
niż 30 zł). W przypadku zbiegu uprawnień do zasiłku stałego i renty socjalnej, świadczenia pielęgnacyjnego
lub dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka, zasiłek stały nie przysługuje.  
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